CÂMARA MUNICIPAL
Aprovado em DE SANTARÉM
Por; mami 'Iscusão

MUNICIPAL DE SANTARÉM Plenário: o / o es -

PODER LEGISLATIVO a federados

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM chafisGABINETE DO VEREADOR ERASMO MAIA- DE/05s/éGpncatves
is Secretário

J
O;

REQUERIMENTO Nº 6$ (noz.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado, com base nos trâmites regimentais, REQUERarealização de uma
audiência pública no dia 12 de abril de 2022, no horário regimental, no Plenário
“Vereador Benedito Magalhães”, desta Casa de Leis, a fim de pautar questões inerentes à

regularização fundiária no âmbito da região urbana do município de Santarém-PA.

JUSTIFICATIVA

A regularização fundiária é um conjunto de medidas jurídicas/administrativas (ambientais,
sociais e urbanos), com o objetivo de regularizar os assentamentos irregulares localizados

tanto na região urbana comona região rural dos municípios.

Assim sendo, verifica-se que tal regularização é um importante ato de intervenção pública,

sob os aspectos jurídicos, físico e social, que visa promover a permanência das populações
moradoras de áreas urbanas ocupadas em desconformidade comalei para fins de habitação,

implicando acessoriamente melhorias no ambiente urbano do assentamento, no resgate da

cidadania e da qualidade de vida da população beneficiária.

Nesse sentido, solicitamos, por meio desta proposição, uma Audiência Pública com a presença
de todasas autoridades governamentais e não governamentais abaixo relacionadas, bem como

a sociedade civil organizada, para que possamos alinhar direcionamentos € decisões acerca da

temática em apreço.

Instituições a serem convidadas: a Secretaria Municipal de Habitação e Regularização

Fundiária - SEHAB; Prefeitura Municipal de Santarém; Centro Regional de Governo; Cohab;

Superintendência do Patrimônio da União no Pará (SPU/PA); Lideranças comunitárias da

ocupação do Juá e Associações de bairros do Município.

Para tanto, contando com o apoio dos pares, submeto o presente expediente à apreciação do

soberano Plenário.

Sala das Sessões, Plenário do Palá de março de 2022.

Vereador — DEM
Câmara Municipal de Santarém

GABINETE DO VEREADOR ERASMO MAIA — DEM

E-mail: ver .erasmomaia(Dsantarem.pa.leg.br- (93) 99145-3488
gesso

DEMOCRATAS